
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n.516 del 23/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Lavori Pubblici: Ricognizione interventi ASL Oristano per linea di finanziamento
e stato di attuazione – Attribuzione incarichi di Responsabili Unici di Progetto (RUP).

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il Responsabile della Struttura 
Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
472                  26    10     2023



                                          

IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC. afferenti  all’Area di  Staff  e alla  Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che, a seguito della L.R. n. 24/2020 di Riforma del SSR,  con DGR RAS n. 2/9 del
17.01.2023, tutto il personale delle Aree Tecniche in precedenza incardinato in ARES Sardegna,
tra cui l’Area Tecnica di Oristano-Carbonia-Sanluri, a far data dal 01/02/2023 è transitato nella ASL
di riferimento territoriale e, conseguentemente, alle suddette ASL sono stati trasferiti anche tutti i
contratti dei lavori pubblici nonché i relativi finanziamenti;

Pagina  2 di 5



                                          
RICHIAMATA la nota RAS prot. 6670 del 06/03/2023 recante “Linee di indirizzo in merito alla ge-
stione contabile del processo di acquisizione  dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei la-
vori pubblici afferenti ai finanziamenti per investimenti” con la quale sono state date indicazioni in
merito alla gestione degli interventi già programmati ed avviati prima del 01/01/2022 (data di nasci-
ta delle nuove ASL e di ARES Sardegna) confermando la competenza, territoriale e gestionale,
della ASL senza soluzioni di continuità rispetto alla pregressa gestione ATS e il conseguente su-
bentro nelle convenzioni allora stipulate tra la RAS e l’ATS per la gestione dei finanziamenti vinco-
lati di edilizia sanitaria;

PRESO ATTO che, come indicato nella nota sopracitata, le ASL sono subentrate ad ATS unita-
mente alle quote di finanziamento già incassate da ATS, al netto delle partite chiuse, e che ARES
Sardegna è stata delegata per la ricostruzione dello stato di consistenza dei procedimenti ammini-
strativi avviati, affidamenti e rendicontazioni a tutto il 31/01/2023 mentre i trasferimenti RAS suc-
cessivi a tale data saranno effettuati, a regime, in favore della ASL in coerenza con il predetto su-
bentro;

DATO ATTO invece che per quanto riguarda gli interventi di edilizia sanitaria finanziati con Fondi
PNRR, programmati ed avviati a partire dalla data del 01/01/2022, la ASL Oristano è titolare del fi-
nanziamento fin dall’origine, in virtù della Convenzione stipulata con la RAS;
 
CONSIDERATA la necessità di prendere atto del subentro della nuova ASL Oristano in relazione a
tutti gli interventi di lavori pubblici afferenti alla sua competenza territoriale, già programmati ed av-
viati prima del 01/01/2022 dai precedenti Enti del SSR che ne avevano la titolarità e procedere ad
una ricognizione generale degli investimenti provenienti dalle diverse linee di finanziamento, dando
conto dello stato di attuazione di ciascuno;

VISTA la DGR RAS 26/26 del 25/07/2023 di rimodulazione del Programma Investimenti in edilizia
sanitaria e ammodernamento tecnologico (P.I. 2019-2021) di cui a deliberazione G.R. n. 48/19 del
29/11/2016 e, in particolare, della rimodulazione interventi di cui all’allegato 2 alla citata DGR (codi-
ci interventi NP 27, 29 e 30) proposta dalla ASL Oristano al fine di perseguire una migliore alloca-
zione delle risorse regionali disponibili, in coerenza con i nuovi obiettivi aziendali;

ATTESA inoltre anche la necessità di procedere per tutti gli interventi del programma, sia quelli in
corso sia quelli ancora da avviare, all’attribuzione degli incarichi di RUP al personale tecnico asse-
gnato al nuovo Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, individuando di norma il medesimo RUP
per gli interventi ricadenti nel medesimo Presidio Ospedaliero/struttura territoriale in modo che gli
stessi, pur derivanti da linee di finanziamento diverse, possano essere coordinati,  anche da un
punto di vista temporale, per ottimizzare il risultato finale;

DATO ATTO inoltre che l’individuazione del RUP, come previsto dall’art. 15 del nuovo Codice degli
Appalti e dal relativo allegato I.2 (Attività del RUP), tiene conto della specifica esperienza profes-
sionalità maturata dal suddetto personale tecnico, anche in altri contesti lavorativi e, ove necessa-
rio ai sensi del comma 3 dell’art. 2 del citato allegato al Codice, il RUP verrà affiancato dal restante
personale tecnico da individuarsi con prossimo provvedimento, in possesso dei requisiti carenti in
capo al RUP;

PRECISATO infine che, a valle del presente provvedimento formale, verranno effettuate le conse-
guenti attività di allineamento dei CUP/CIG, attraverso le modalità operative richieste dai portali te-
lematici di riferimento, in conformità al trasferimento di titolarità in favore di ASL Oristano degli in-
vestimenti pubblici già programmati ed avviati prima del 01/01/2022, secondo le disposizioni regio-
nali più sopra richiamate;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e la L.R. n. 8/2018;

Pagina  3 di 5



                                          
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di prendere atto del subentro della nuova ASL Oristano in relazione a tutti gli interventi di lavori
pubblici afferenti alla sua competenza territoriale, già programmati ed avviati prima del 01/01/2022
dai precedenti Enti del SSR che ne avevano la titolarità,  così come disposto dalle disposizioni
regionali richiamate in premessa;

2) di prendere atto della DGR RAS n. 26/26 del 25/07/2023 recante rimodulazione Programma
Investimenti ( P.I. triennio 2019/2021) di cui alla DGR n. 48/19 del 29/11/2019, per la parte relativa
alla proposta presentata dalla ASL Oristano diretta a perseguire una migliore allocazione delle
risorse regionali disponibili in coerenza con i nuovi obiettivi aziendali, afferente gli interventi codici
NP 27, 29 e 30 come da allegato 2 alla citata DGR, che si unisce alla presente sotto A); 

3)  di  procedere ad  una  ricognizione generale  degli  investimenti  in  capo  ad  ASL Oristano,
provenienti dalle diverse linee di finanziamento, dando conto dello stato di attuazione di ciascuno
così come riepilogato nel prospetto Allegato B) alla presente;

4) di procedere anche per tutti gli interventi del programma, sia quelli in corso sia quelli ancora da
avviare, all’attribuzione degli incarichi di RUP al personale tecnico assegnato al nuovo Servizio
Tecnico-Logistico e Patrimonio, indicati nel medesimo Allegato B) alla presente;

5) di dare atto che l’individuazione del RUP, come previsto dall’art. 15 del nuovo Codice degli
Appalti  e  dal  relativo  allegato  I.2  (Attività  del  RUP),  tiene  conto  della  specifica  esperienza
professionalità maturata dal suddetto personale tecnico, anche in altri  contesti lavorativi e,  ove
necessario ai sensi del comma 3 dell’art. 2 del citato allegato al Codice, il RUP verrà affiancato dal
restante personale tecnico da individuarsi con prossimo provvedimento , in possesso dei requisiti
carenti in capo al RUP;

6)  di  precisare  infine che,  a valle  del  presente provvedimento formale,  verranno effettuate le
conseguenti attività di allineamento dei CUP/CIG, con le modalità operative richieste dai portali
telematici di riferimento, in conformità al trasferimento di titolarità in favore di ASL Oristano degli
investimenti  pubblici  già programmati  ed avviati  prima del  01/01/2022,  secondo le disposizioni
regionali più sopra richiamate

7) di dare atto che il presente atto, di natura ricognitiva ed organizzativa, non comporta oneri a
carico della ASL n. 5 di Oristano;

8) di trasmettere  copia della presente Determinazione  alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Allegato A) DGR RAS 26/26 del 25/07/2023 Allegato 2 - ASL Oristano;

2) Allegato B) Prospetto ricognizione investimenti ASL Oristano e attribuzione incarichi di RUP.
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
26/10/2023                 10/11/2023


	

		2023-10-25T17:19:26+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2023-10-25T17:21:00+0200
	SABA DANIELE


		2023-10-26T09:46:28+0200
	Giovanna Puma




